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Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE)  
a 1 de enero de 2022 

La población española residente en el extranjero aumentó un 3,3% 
durante el año 2021 

Reino Unido, Francia y Cuba fueron los países con mayor 
incremento de población de nacionalidad española  

Dos de cada tres nuevas inscripciones al PERE durante 2021 
correspondieron a nacidos fuera de España  

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanzó los 
2.742.605 a 1 de enero de 2022, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el 
Extranjero (PERE). Esta cifra supone un incremento del 3,3% (87.882 personas) respecto a 
los datos a 1 de enero de 2021.  

Por continente, el 59,0% de las personas inscritas tenía fijada su residencia en América, el 
37,2% en Europa y el 3,8% en el resto del mundo.  

Los mayores aumentos de inscritos durante el año 2021 se dieron en Europa (45.313 más) y 
América (36.948 más).  

En términos relativos, los mayores incrementos se produjeron en África (8,5%) y Asia  (4,8%).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 
Continente  Datos 1 enero 2022  Datos 1 enero 2021  Variación   

      Absoluta  Relativa 
TOTAL 2.742.605 2.654.723  87.882 3,3
Europa 1.019.795 974.482  45.313 4,6
África  30.089 27.727  2.362 8,5
América  1.618.382 1.581.434  36.948 2,3
Asia  48.737 46.484  2.253 4,8
Oceanía  25.602 24.596  1.006 4,1
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
sexo  

El número de inscripciones de mujeres residentes en el extranjero superó al de los hombres 
en 29.695. Por continentes, en América, Europa y Oceanía había más mujeres, mientras que 
en África y Asia figuraban más hombres inscritos.  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
por continente y sexo 
Continente  Ambos sexos  Hombres  Mujeres  Diferencia 

TOTAL 2.742.605 1.356.455 1.386.150  29.695

Europa 1.019.795 507.453 512.342  4.889

África  30.089 16.737 13.352  -3.385

América  1.618.382 792.192 826.190  33.998

Asia  48.737 27.348 21.389  -5.959

Oceanía  25.602 12.725 12.877  152

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
lugar de nacimiento 

El 31,1% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España, el 58,0% en su 
actual país de residencia y el 10,6% en otros países.  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y lugar de 
nacimiento 
Continente  TOTAL  España  País de residencia  Otros países  No consta 

    Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL  2.742.605  853.779  31,1  1.591.586  58,0  291.844  10,6  5.369  0,2 

Europa  1.019.795  490.417  48,1  368.526  36,1  158.046  15,5  2.806  0,3 

África  30.089  9.038  30,0  18.997  63,1  2.023  6,7  31  0,1 

América  1.618.382  320.143  19,8  1.174.608  72,6  121.186  7,5  2.445  0,2 

Asia  48.737  19.943  40,9  21.199  43,5  7.580  15,6  15  0,0 

Oceanía  25.602  14.238  55,6  8.256  32,2  3.009  11,8   99  0,4 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
grupo de edad  

El 15,5% de los inscritos en el PERE a 1 de enero de 2022 tenía menos de 16 años, el 62,3% 
tenía de 16 a 64 y el 22,2% tenía 65 o más años.  

Por continente, el 49,1% de los menores de 16 años residía en Europa y el 43,3% en América. 
En el grupo de edad de 16 a 64 años, un 57,3% residía en América y un 39,1% en Europa. 
En cuanto a los mayores de 65 años, el 74,6% tenía fijada su residencia en América y un 
23,5% en Europa.  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y grupo 
de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 

    Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL  2.742.605  423.979  15,5  1.708.735  62,3  609.891  22,2 
Europa  1.019.795  208.260  49,1  668.413  39,1  143.122  23,5 
África  30.089  14.902  3,5  13.201  0,8  1.986  0,3 
América  1.618.382  183.479  43,3  979.857  57,3  455.046  74,6 
Asia  48.737  14.374  3,4  30.456  1,8  3.907  0,6 
Oceanía  25.602  2.964  0,7  16.808  1,0  5.830  1,0 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2021 por continente y lugar de nacimiento 

De las nuevas inscripciones realizadas durante 2021 la mayor parte correspondió a residentes 
en Europa (un 41,8% del total) y a nacidos en el país de residencia (un 54,3%).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2021 por 
continente y lugar de nacimiento 
Continente  TOTAL  España  País de residencia  Otros países  No consta 

  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 
TOTAL  162.300  100,0  48.477  29,9  88.135  54,3  25.686  15,8  2  0,0 

Europa  67.832  41,8  31.401  19,3  18.695  11,5  17.736  10,9  -  0,0 

África  5.362  3,3  1.588  1,0  3.577  2,2  196  0,1  1  0,0 

América  81.578  50,3  11.816  7,3  62.865  38,7  6.896  4,2  1  0,0 

Asia  6.142  3,8  2.702  1,7  2.744  1,7  696  0,4  -  0,0 

Oceanía  1.386  0,9  970  0,6  254  0,2  162  0,1  -  0,0 

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2021 por continente y grupo de edad  

Por edad, el mayor número de nuevas inscripciones realizadas durante 2021 correspondió a 
personas de 16 a 64 años (un 59,7% del total).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2021 
por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL  162.300  100,0  56.675  34,9  96.839  59,7  8.786  5,4 

Europa  67.832  41,8  26.856  16,5  39.359  24,3  1.617  1,0 

África  5.362  3,3  3.482  2,1  1.765  1,1  115  0,1 

América  81.578  50,3  23.357  14,4  51.368  31,7  6.853  4,2 

Asia  6.142  3,8  2.682  1,7  3.283  2,0  177  0,1 

Oceanía  1.386  0,9  298  0,2  1.064  0,7  24  0,0 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2021 nacida en España por continente y grupo de edad 

Entre las nuevas inscripciones realizadas durante 2021 de los nacidos en España, dominaban 
los residentes en Europa (un 64,8% del total) y América (un 24,4%). Y, por grupos de edad, 
los de 16 a 64 años (un 65,3%).  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en España 
inscrita en 2021 por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL  48.477  100,0  14.025  28,9  31.664  65,3  2.788  5,8 

Europa  31.401  64,8  9.351  19,3  20.873  43,1  1.177  2,4 

África  1.588  3,3  811  1,7  730  1,5  47  0,1 

América  11.816  24,4  3.239  6,7  7.077  14,6  1.500  3.1 

Asia  2.702  5,6  560  1,2  2.101  4,3  41  0,1 

Oceanía  970  2,0  64  0,1  883  1,8  23  0,0 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país 

Los países extranjeros en los que residían más personas de nacionalidad española a 1 de 
enero de 2022 eran Argentina (480.159), Francia (290.033) y Estados Unidos de América 
(183.003).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país (*) 
País residencia  Datos 1 enero 2022  Datos 1 enero 2021  Variación   
      Absoluta  Relativa 

Argentina  480.159 475.938 4.221 0,9% 

Francia  290.033 279.988 10.045 3,6% 

Estados Unidos de América  183.003 173.136 9.867 5,7% 

Alemania  178.488 172.107 6.381 3,7% 

Reino Unido  176.054 160.641 15.413 9,6% 
Cuba  158.960 149.062 9.898 6,6% 

México  148.421 144.845 3.576 2,5% 

Venezuela  140.014 139.608 406 0,3% 

Brasil  135.417 133.680 1.737 1,3% 

Suiza  130.276 127.011 3.265 2,6% 

Bélgica  71.828 69.800 2.028 2,9% 
Chile  66.923 65.919 1.004 1,5% 

Uruguay  66.545 66.809 -264 -0,4% 

Ecuador  56.536 57.167 -631 -1,1% 

Colombia  40.987 37.496 3.491 9,3% 

Países Bajos  31.862 30.829 1.033 3,4% 

República Dominicana  29.296 27.496 1.800 6,5% 
Perú  27.941 28.023 -82 -0,3% 

Italia  27.105 25.990 1.115 4,3% 

Andorra  27.072 26.586 486 1,8% 

Australia  23.855 22.980 875 3,8% 

Canadá  19.203 18.431 772 4,2% 

Bolivia  16.380 16.434 -54 -0,3% 

Portugal  15.550 14.763 787 5,3% 
Panamá  14.942 14.403 539 3,7% 

Marruecos  12.863 11.605 1.258 10,8% 

Suecia  12.328 11.649 679 5,8% 
Irlanda  11.786 11.186 600 5,4% 

(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes 
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Entre los países con más de 10.000 residentes, los mayores aumentos en términos relativos 
de personas con nacionalidad española se dieron en Marruecos (10,8%), Reino Unido (9,6%) 
y Colombia (9,3%).  

Por su parte, Venezuela (0,3%), Argentina (0,9%) y Brasil (1,3%) presentaron los incrementos 
más moderados. La población española descendió en Ecuador (–1,1%), Uruguay (–0,4%), 
Bolivia y Perú (–0,3% en ambos países). 

En términos absolutos, los mayores crecimientos de población española durante 2021 se 
registraron en Reino Unido (15.413 más), Francia (10.045) y Cuba (9.898).  

Por el contrario, los países donde más se redujo el número de españoles fueron Uruguay (con 
264 inscritos menos) y Ecuador (631 menos).  

 

Incremento de población de nacionalidad española residente en el extranjero 
durante 2021 por país (*)  

 

(*) Países con incrementos superiores a 1.000 residentes. 
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Nota metodológica 

 

La Estadística del Padrón de españoles residentes en el extranjero se obtiene a partir de la 
explotación estadística del fichero central del Padrón de españoles residentes en el extranjero 
(PERE), que contiene las inscripciones de las personas que gozan de la nacionalidad 
española y viven de forma habitual fuera de España, sea o no ésta su única nacionalidad. El 
PERE se forma con los datos existentes en el Registro de Matrícula de cada Oficina Consular 
de Carrera o Sección Consular de las Misiones Diplomáticas. 

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se corresponden 
a altas por cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, omisión y 
emigración de España al extranjero). 

La explotación estadística del fichero central del PERE permite obtener la distribución de los 
inscritos y de las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de referencia, sin poder 
ofrecer las causas de las variaciones respecto al año anterior. 

Tipo de operación: continua de periodicidad anual.  

Ámbito poblacional: todas las personas de nacionalidad española residentes en el 
extranjero. 

Ámbito geográfico: desde el punto de vista de residencia en el exterior, se cubren todos los 
países; desde el punto de vista de municipio de inscripción a efectos electorales, se cubre 
todo el territorio nacional. 

Período de referencia: el día 1 de enero de cada año.  

Método de recogida: exhaustiva a partir de un registro administrativo. 

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en: 

http://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=85001 

 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE.  

 
Más información en INEbase – www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

 


